



# Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46.151.718/0001-80

Secretaria de Obras

OBRA: REFORMA DO CENTRO DE ATENDIMENTO À CRIANÇA (CAC)

LOCAL: EGÍDIO NAVARRO, 1112

BAIRRO: VILA BANDEIRANTES

CIDADE: BIRIGUI - SP

PLANILHA DE COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	COEF.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL
PMB-CP	001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2			R\$ 351,17
SINAPI-I	4491	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4	R\$ 7,43	R\$ 29,72
SINAPI-I	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M	M²	1	R\$ 275,00	R\$ 275,00
SINAPI-I	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,11	R\$ 16,27	R\$ 1,79
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6	R\$ 27,02	R\$ 16,21
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2	R\$ 23,71	R\$ 28,45
PMB-CP	002	COSTURA DE TRINCAS E FISSURAS	M			R\$ 15,42
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,295	R\$ 27,39	R\$ 8,08
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,165	R\$ 23,71	R\$ 3,91
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,005	R\$ 59,70	R\$ 0,30
SINAPI-I	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,5	R\$ 0,69	R\$ 0,35
SINAPI-I	43053	ACO CA-25, 6,3 MM OU 8,0 MM, VERGALHAO	KG	0,35	R\$ 7,95	R\$ 2,78
PMB-CP	003	APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR EM PAREDES, INCLUSIVE PREPARO DA SUPERFÍCIE	M2			R\$ 6,80
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12	R\$ 32,19	R\$ 3,86
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,022	R\$ 23,71	R\$ 0,52
SINAPI-I	38122	FUNDO PREPARADOR ACRILICO BASE AGUA	L	0,1	R\$ 20,28	R\$ 2,03
SINAPI-I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,3	R\$ 1,30	R\$ 0,39
PMB-CP	004	PROTEÇÃO DE VIDROS PARA PINTURA DE ESQUADRIAS	M2			R\$ 21,91
SINAPI-I	3777	LONA PLASTICA PESADA PRETA, E = 150 MICRA	M2	1	R\$ 1,00	R\$ 1,00
SINAPI	100718	COLOCAÇÃO DE FITA PROTETORA PARA PINTURA. AF_01/2020	M	13,85	R\$ 1,51	R\$ 20,91
PMB-CP	005	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR	M2			R\$ 59,70
SINAPI-I	38089	VARIADOR DE VELOCIDADE PARA VENTILADOR 127V, 150W + 2 INTERRUPTORES PARALELOS, PARA REVERSAO E LAMPADA, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULOS)	H	1	R\$ 55,23	R\$ 55,23
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,072	R\$ 28,79	R\$ 2,07
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,072	R\$ 33,35	R\$ 2,40

Fontes: SINAPI fev/2023, Boletim CDHU 189 e FDE jan/2023

Birigui, 30 de março de 2023.

DANIEL NOZOMU HAZASKI  
Engenheiro Civil  
CREA: 5069273022-SP